

# **CRTI-101/DRTI-101**

## **Background and Introduction of RTI**

Certificate/Diploma in Right to Information

(CRTI/DRTI-17)

Examination-2019

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 80**

---

**Note:-** This paper is of **Eighty (80)** marks divided into **three (03)** Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

ukv/%& यह प्रश्न-पत्र vLI h ¼80½ अंकों का है जो rhu ¼03½ खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## Section-A [k.M&d½

(Long Answer Type Question) ¼nh?kz mÙkj ka okys i t u½

**Note:-** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

ukv/%& खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the 'Purpose of right to information.  
'सूचना-अधिकार के उद्देश्य' पर एक लेख लिखिए।
2. Discuss the scope of 'Public authorities' as prescribed in the right to information Act, 2005.  
सूचना अधिकार अधिनियम, 2005 में निर्धारित लोक प्रधिकारियों के विस्तार पर चर्चा कीजिए।
3. What are the important duties of the Public Information Officer under the right to information act 2005. Explain.

सूचना अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत लोक सूचना अधिकारी के महत्वपूर्ण कर्तव्य क्या हैं। समझाइए।

4. What is the procedure for disclosure of 'Third party information'? Discuss.

'थर्ड पार्टी सूचना' के प्रकटीकरण के लिए क्या प्रक्रिया है? वर्णन कीजिए।

### Section-B ¼[k. M& [k½

(Short Answer Type Question)@%y?kq mÙkj ka okys i t u½

**Note:-** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

ukV/%& खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by 'Right to information'? Explain.

'सूचना के अधिकार' से आप क्या समझते हैं? समझाइए।

2. Discuss the evolution of the concept of right to information since 1990s.  
सूचना के अधिकार की परिकल्पना के सन्दर्भ में सन् 1990 से क्रमागत विकास का वर्णन कीजिए।
3. In how many categories the 'Public authorities' under right to information Act are classified? Explain.  
सूचना अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत 'लोक प्राधिकारियों' को कितनी श्रेणियों में विभक्त किया गया है? समझाइए।
4. Write a note on the constitution of central Information commission.  
केन्द्रीय सूचना आयोग के गठन पर एक टिप्पणी लिखिए।
5. What is the time period prescribed for supply of information under the right to information act, 2005? Discuss.  
सूचना अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत सूचना देने के लिए निर्धारित समय सीमा क्या है? वर्णन कीजिए।
6. State the steps of forwarding 'Application of Information' from APIOs to PIOs.

सहायक सूचना अधिकारियों से मुख्य सूचना अधिकारियों को सूचना आवेदन पत्र अग्रसारित करने हेतु क्या कार्यवाही की जाती है?

7. Explain the provisions of exemption from fee in the right to information act.

सूचना अधिकार अधिनियम में फीस से छूट के उपबंधों को समझाइए।

8. In the state of Uttrakhand what are the charges prescribed for Inspection of record?

उत्तराखण्ड राज्य में रिकार्ड की जाँच हेतु कितना शुल्क निर्धारित है।

### Section-C [k.M&x½

#### (Objective Type Questions) / (OLR(u" B i' u)

**Note:-** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. **(10×1=10)**

ukv/%& खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the Blanks / रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

1. The basis object of the right to information Act is to empower the citizens, to promote \_\_\_\_\_ and accountability in the working of the government.

सूचना अधिकार अधिनियम का मूल उद्देश्य नागरिकों को सरकार के कामकाज में ..... एवं जबावदेही को बढ़ावा देने के लिए नागरिकों को सशक्त करना है।

2. The term 'Public Authority' is defined in Section \_\_\_\_ of the right to information Act.

'लोक प्राधिकारी' शब्द को सूचना अधिकार अधिनियम की धारा ..... में परिभाषित किया गया है।

3. The soumoto disclosure of information was to be done within \_\_\_\_\_ days from the enacliment of the Right to information Act, 2005.

सूचना अधिकार अधिनियम, 2005 के कानून बनने के ..  
..... दिन के भीतर सूचनाओं का स्वतः प्रकटीकरण किया जाना था।

4. The Public information officer shall not re-arrange or reshape or \_\_\_\_\_ the information.

लेक सूचना अधिकारी सूचना को पुनर्व्यवस्थित अथवा पुर्नआकृत अथवा..... नहीं करेगा ।

5. Section 2 (g) of the right to information act denotes the meaning of the term\_\_\_\_\_.

सूचना अधिकार अधिनियम का धारा 2 (जी) शब्द ..... अर्थ बताती है ।

Point out whether the following statements are True or False:

निम्नलिखित कथन सत्य हैं अथवा असत्य, इंगित कीजिए ।

6. After the end of each year, the information commissions are required to prepare reports on the implementation of the provisions of the Act during that year. (True/False)

सूचना आयोगों से अपेक्षित है कि वे प्रत्येक वर्ष के अन्त में उसी वर्ष के दौरान अधिनियम के प्रावधानों के क्रियान्वयन पर रिपोर्ट तैयार करें ।

7. The Tamil Nadu RTI Act is exclusively applicable in the state of Tamil Nadu only. (True/False)  
तमिलनाडु सूचना अधिकार अधिनियम केवल तमिलनाडु राज्य में ही लागू है। (सत्य/असत्य)
8. All NGOs are public authority under the Act. (True/False)  
अधिनियम के अन्तर्गत सभी गैर-सरकारी संगठन लोक प्राधिकारी हैं। (सत्य/असत्य)
9. State chief information commissioner shall hold office for a five years or till he attains the age of sixty five years. (True/False)  
राज्य मुख्य सूचना आयुक्त पाँच वर्ष अथवा 65 वर्ष की आयु तक अपने पद पर बना रहेगा। (सत्य/असत्य)
10. There is no time limit for receiving information under the Act. (True/False)  
अधिनियम के अन्तर्गत सूचना प्राप्त करने के लिए कोई समयावधि निश्चित नहीं है। (सत्य/असत्य)

\*\*\*\*\*